¹³ Per quanto riguarda i trovatori, ad esempio, Saverio Guida ne ha potuto cavare una fin lì ignota testimonianza relativa a Gui de Cavaillon (cfr. Saverio Guida, «Pour l'identification du troubadour Cabrit», *Cahiers de civilisation médiévale*, 52, 2009, pp. 21-36, a p. 29, nota 33).

¹⁴ Cfr. *HGL*, vol. VIII, coll. 432-434 (numero 89 - LXIV); Edouard Baratier, *Histoire de Provence*, Toulouse 1969, p. 136; Georges de Manteyer, *La Provence du premier au douzième siècle. Études d'histoire et de géographie politique*, Paris 1908, pp. 172-173 e nota 2; p. 186, nota 3, e p. 322; Guy de Tournadre, *Histoire du comté de Forcalquier (XIV^e siècle)*, Paris 1931, p. 10; Mazel, *La noblesse et l'Église*, pp. 347-350.

prealpini scavati dalla Ouvèze.¹⁵ Tra i rogiti che attestano tali liberalità ve ne è uno emesso nel 1214 col quale Raimondo III di Mévouillon¹⁶ diede esecuzione al testamento con cui il suo genitore aveva disposto il passaggio ai religiosi *Sinanque* dei diritti di pascolo libero nelle sue terre, della grangia della Felgère, e di tanta terra quanto il monastero poteva coltivare con i propri aratri nel castello di *Ville Vedie*; oltre ai beni immobiliari di Pietro Durand acquisiti dal monastero da Garcitona di Cadarossa per 150 soldi melgoriani, e al diritto di far pascolare bestie nei pascoli di Revest. In aggiunta a quanto previsto dal genitore, Raimondo III dispose di suo il dono delle forniture di cumino e pepe che gli erano dovute:

Ad memoriam in posteris transmittenda Scripture volumus comendare quod Raymundus de Medullione, ille qui sepulturam habet in monasterio Sinanque, donavit dum adhuc munere Deo et Beate Marie et fratribus Sinanquensis monasterii presentibus et futuris pro redemptione anime sue et pro animabus parentorum suorum in perpetuum pascua libera et absque omni exaccione per totam terram suam. Donavit etiam idem R. eidem monasterio grangia de la Felgiera cum omnibus pertinentiis suis et tantum de sibi pertinentis quantum predicti fratres excolere poterint propriis aratris aut sumptibus in territorio Ville Sicce et etiam terras Petri Duranti quis emierunt predicti fratres de Gharcitone de Cadarossa .C.L. sol. Melgoriensium confirmavit. Donavit etiam et concessit ut possent predicti fratres per totum territorium del Revest et per totum Albion trabes ligna circulos glandes colligere porcos nutrire, iumenta greges et armenta sua pascere et omnia que ad usum sui monasterii fuerint necessaria facere. Preterea ego Raimundus de Medullione supradicti Raimundi filii pro emendacione te-

¹⁵ I Mirabel-Mison e i Mévouillon erano fedeli del conte di Forcalquier oltre che esserne imparentati (cfr. Marie Pierre Estienne, *Les réseaux castraux et l'évolution de l'architecture castrale dans les Baronnies de Mévouillon et de Montauban de la fin du X^e siècle à 1317*, Thèse de doctorat, Université de Marseille, Marseille 1999; Florian Mazel, «Noms propres, dévolution du nom et dévolution du pouvoir dans l'aristocratie provençale (milieu X^e-fin XII^e siècle)», *Provence Historique*, 53, 2003, pp. 131-173, a p. 173; Marie Pierre Estienne, *Châteaux, villages, terroirs en Baronnies X^e-XV^e siècle*, Aix-en-Provence 2004, pp. 46-50). Cfr. per un largo quadro politico Olivier Hanne, «Chapitre, chanoines et territoires dans le Gapençais (1010-1330)», in *Gap et ses territoires. Des siècles d'histoire (XI^e-XX^e s.)*, a cura di Pierre-Yves Playoust, Gap 2013, pp. 55-94 (e più in generale tutti i contributi raccolti in questo volume).

¹⁶ Cartulario di Sénanque, AD (Vaucluse), H 2-3, c. 246: consultabile anche in microfilm, AD (Vaucluse), 2mi220.

stamenti patris mei quod ipse mandavit donari monasterio Sinaque habitum religionis ibi suscipiens non inductus dolo sed bona voluntate et bono animo concedo et laudo .XX. piperis et cimini quos pater meus iussit dari annuatim in villa Bux monasterio supradicto. Huy sunt qui reddere tenentur R. et Bernardus. .jj. libras piperis., W. Matheus .j. libram ci., Pe. Lautaud .jjj. l. pi., Bertrandus de Chairana .j. l. pi., Du. Melioratus .j. l. ci., Pe. Pelicers .j. l. ci., Pe. Rufus .jj. li. cj., Bertrandus Ardois .j. l. cj., Pe de Plaza .j. l. ciminj, W. Guido .jj. l. cj., Ponia po (??) .i.j. l. cj., Ste(phanus) Faber .j. l. cj. Dono etiam et laudo in perpetuum tibi Willelmo abbati Sinanque et fratribus tuis presentibus et futuris meam condaminam de Medullione que est usque Seuge ad passum Case Nove. Dono etiam omnem terram quem habeo a collo de la Boissa usque ad passum Case Nove ultra viam usque ad collum de Soca et sicut continet vallis que tendit usque ad collum de Perairret et sicut continet territorium castri de Medullione infra terminos constitutos usque ad territorium castri de Veres. Hanc compositionem feci ego R. de Medullione pro restauracione testamenti patris mei cum W. tunc temporis abbate monasterii Sinanquensis anno ab incarnatione Domini .M.CC.VIII. In castro Sancti Saturnini et m[edesim]o videlicet anno incarnatione domini .M.CC.XVIII has omnes donaciones superius scriptas sive per patrem meum sive per me factas et omnem hereditatem et possessionem Willelmi Poncii de Curle et Dulciano abati supradicti monasterii et fratribus tuis presentibus et futuris laudo et concedo. Volo etiam et presentibus et futuris notum fieri domum Sinanquensis monasterii et omnia sua mobilia sive immobilia per me et successoribus in perpetuum sub protectione nostra esse et ista supradicta predicto Sulciano abbati et fratribus eiusdem monasterii presentibus et futuris laudo et concedo et cum hac carta nostra bulli munita in perpetuum validata confirmo. Huius autem donacionis testes sunt: W. Isnardi de eidem monasterii monachus, Rupertus Bellimontis, Bertrandus draperi, Aimitanus, Arbertus de Sancto Romano, Eschafin, Hugo de Mirindolio, W. de Sancto Gregorio, Hugo Nicholas, Hugo Garcin, W. de Alauron, Rainart de Cornilla, Raimundus de Clausona, Poncius de Molans, Raimon Peletres, W. Mazasabra, Aillard, W. Chabrel, Giraudus Malasmans, Rostagnus nepos [...] Fabri, W. Bremundus et magister W. domini Raimundi notarius qui hanc cartam scripsit per mandato domini Raimundi bulla sua corroboravit et hoc eius signum.¹⁷